Vere, Domine, vita in voluntate tua. Vides ergo quantum in eius amore tuus extendi debeat animus, qui cum iuste posset in impios prolatam in te quoque retorquere sententiam, iustis te maluit ac salvandis inserere.

Iam te puta sanctae illi sociatati coniunctam, vocis illius audire decretum : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, miseris audientibus verbum durum, plenum irae et furoris : Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum. Tunc ibunt, inquit, in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam. O dura separatio, o miserabilis conditio.

Sublatis vero impiis ne videant gloriam Dei, iustis quoque singulis secundum gradum suum et meritum angelicis ordinibus insertis, fiet illa gloriosa processio. Christo praecedente capite nostro, omnibus suis membris sequentibus, et tradetur regnum Deo et Patri ut ipse regnet in ipsis, et ipsi regnent cum ipso, illud percipientes regnum quod paratum est illis ab origine mundi.

Cuius regni status nec cogitari quidem potest a nobis, multo minus dici vel scribi. Hoc scio quod omnino nihil

1. *Ps.* 54, 6.

2. *Ps.* 29, 6.

3. *Matth.*, 25, 34.

4. *Matth.*, 25, 41.

5. *Matth.*, 25, 46.

doctrine et leur science. Un seul lien de charité les unit tous. Sur eux le visage de Jésus resplendit, non pas terrible, mais aimable, non pas amer ou effrayant, mais très doux et plein de charme.

Et maintenant, te voilà, toi, entre les deux groupes, ne sachant pas encore vers lequel la décision du Juge va t'envoyer. Terrible attente ! Crainte et tremblement tombent sur moi, et les ténèbres m'envahissent<sup>1</sup>. S'il me fait rejoindre ceux de gauche, je n'aurai pas à l'accuser d'injustice ; s'il m'inscrit parmi ceux de droite, je ne le devrai qu'à sa grâce, et non à mes mérites.

Ah ! Seigneur, vraiment, la vie est entre vos mains<sup>2</sup>. Tu vois, n'est-ce pas, combien ton cœur doit s'épanouir dans son amour. Ce n'eût été que justice qu'il répétait sur toi la sentence dont il avait condamné les mauvais, mais il a préféré te glisser parmi les bons qu'il veut sauver.

Et maintenant que te voilà unie à cette société sainte, écoute, c'est sa voix : « Venez, les bénis de mon Père, recevez le Royaume qui vous est préparé depuis le début du monde<sup>3</sup>. » Mais malheur à ceux-là qui entendent les mots terribles, la voix pleine de fureur et de colère : « Loin de moi, maudits, au feu éternel<sup>4</sup> ! » Ils s'en iront alors au supplice qui ne finit pas, tandis que les justes iront vers la vie éternelle<sup>5</sup>. Terrible séparation, sort misérable !

Voilà donc, qu'on a écarté les damnés pour qu'ils ne puissent voir la gloire de Dieu ; chaque juste prend maintenant place parmi les ordres angéliques, chacun selon son rang et son mérite. Et c'est la glorieuse procession : en premier, le Christ, notre tête, puis tous ses membres. Le Royaume est remis au Dieu et Père pour qu'il règne en eux, et qu'eux règnent avec lui. Ils recevront alors ce Royaume qui leur fut préparé dès les origines du monde.

Le ciel Ce qu'est ce Royaume, nous ne pouvons évidemment pas en avoir la moindre idée, et encore moins en parler ou en écrire. Ce

aberit quod velis adesse, nec quicquam aderit quod velis abesse. Nullus igitur ibi luctus, fletus nullus non dolor, non timor, non tristitia, non discordia, non invidia, non tribulatio, non tentatio, non aeris mutatio vel corruptio, non suspicio, non ambitio, non adulatio, non detractio, non aegritudo, non senectus, non mors, non paupertas, neque tenebrae, non edendi, non bibendi vel dormiendi ulla necessitas, fatigatio, nulla nulla defectio.

Quid ergo boni ibi deest? Ubi neque luctus neque fletus, neque dolor est neque tristitia, quid potest esse nisi perfecta laetitia? Ubi nulla tribulatio vel tentatio, nulla temporum mutatio vel aeris corruptio, nec aestus vehementior nec hiems asperior, quid potest esse nisi summa quaedam rerum temperies et mentis et carnis vera ac summa tranquillitas? Ubi nihil est quod timeas, quid potest esse nisi summa securitas? Ubi nulla discordia, nulla invidia, nulla suspicio nec ulla ambitio, nulla adulatio nec ulla detractio, quid potest esse nisi summa et vera dilectio? Ubi nulla paupertas nec ulla cupiditas, quid potest esse nisi bonorum omnium plenitudo? Ubi nulla deformitas, quid potest esse nisi vera pulchritudo? Ubi nullus labor vel defectio, quid erit nisi summa requies et fortitudo? Ubi nihil est quod gravet vel oneret, quid est nisi summa facilitas? Ubi nec senectus expectatur, nec morbus timetur, quid potest esse nisi vera sanitas? Ubi neque nox neque tenebrae, quid erit nisi lux perfecta? Ubi mors et mortalitas omnis absorpta est, quid erit nisi vita aeterna?

Quid est ultra quod quaeramus? Certe quod his omnibus excellit, id est visio, cognitio, dilectio Creatoris. Videbitur in se, videbitur in omnibus creaturis suis, regens omnia sine sollicitudine, sustinens omnia sine labore, impertiens

1. Cette description de la béatitude céleste s'inspire de S. ANSELME, *Proslogion*, 24-25; *P. L.*, 158, 239-240. Cf. Introduction, p. 31.

2. Cf. *Apoc.*, 21, 4.